
 

Via Santa Maria del Rosario, 9 – 95131 Catania – ac.adi@unict.it 

 
AREA DELLA DIDATTICA 

IL RETTORE 

 

• VISTO lo Statuto dell’Università di Catania, emanato con D.R n. 881 del 23 marzo 2015 e 

ss.mm.; 

• VISTO il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 4502 del 24 aprile 2009 e 

ss.mm.; 

• VISTA la legge n. 264 del 2 agosto 1999, “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”; 

• VISTO il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004 - Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministero dell'Università e della 

Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509; 

• VISTO il Decreto Direttoriale n. 61 del 10 giugno 2008, “Requisiti di trasparenza”; 

• VISTA la legge n. 232 dell'11 dicembre 2016 di “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” (1. 232/16) la quale, ai commi 

252-272 dell’art. 1, regolamenta il sistema di contribuzione universitaria; 

• VISTO il D.M. n. 773 del 1° giugno 2024 relativo a Linee generali d'indirizzo della 

programmazione delle Università 2024-2026 e indicatori per la valutazione periodica dei 

risultati; 

• VISTO il D.M. n. 1154 del 14 ottobre 2021, relativo alla valutazione, accreditamento iniziale e 

periodico delle sedi e dei corsi di studio e valutazione periodica; 

• VISTO il D.D. n 2711 del 22 novembre 2021, relativo alle fasi e alle procedure di accreditamento 

dei corsi di studio. 

• VISTO il D.M. n.96 del 6 giugno 2023 relativo a “Regolamento concernente modifiche al 

regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli Atenei, approvato con 

Decreto Ministeriale n. 270 del 22 ottobre 2004”; 

• VISTI i DD.MM. n. 1648 e n.1649 del 19 dicembre 2023 relativi alle modifiche delle classi dei 

corsi di laurea e di laurea magistrale; 

• VISTO l’art. 1, commi 312, 313, 314 della legge 30 dicembre 2023 n. 213 recante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-

2026” che ha istituito il Fondo per l’Erasmus italiano che incentiva la mobilità studentesca sul 

territorio nazionale; 

• VISTO il DM n. 548 del 28 marzo 2024 che ha disciplinato, in prima applicazione, le modalità 

di utilizzo del fondo per il programma di mobilità denominato “Erasmus italiano”;  

• VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 30 maggio 2024 con la quale, previo 

parere favorevole espresso dal Senato accademico nella seduta del 28 maggio 2024, è stata 

approvata la bozza di convenzione che disciplina le modalità attuative del Programma Erasmus 

italiano, finalizzato all'erogazione di borse di studio in favore degli studenti partecipanti, iscritti 

ai corsi di laurea, di laurea magistrale o di laurea magistrale a ciclo unico; 

• VISTE le convenzioni stipulate tra l’Università di Catania ed altri Atenei italiani;  

• VISTO il DM n. 397 del 16 maggio 2025 che ha adeguato le previsioni del citato decreto n. 548 

a quanto è emerso in fase di prima applicazione del suddetto programma di mobilità; 

• VISTO il proprio D.R. rep. n. 2233 del 23.05.2025, di emanazione dell’Avviso di selezione per 

la partecipazione al Programma Erasmus italiano, a.a. 2025/2026;  

• VISTA la nota della Direzione generale della didattica e del personale delle istituzioni 

universitarie e delle istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica del MUR prot. 

n.11820 del 11.06.2025 con la quale viene comunicato il termine del 25 luglio 2025 per 

l’inserimento nella piattaforma CINECA degli studenti selezionati come potenzialmente 

beneficiari della borsa di studio; 

http://www.unict.it/sites/default/files/files/regolamento%20didattico%20di%20ateneo%20PDF-A(firmato).PDF


 

Via Santa Maria del Rosario, 9 – 95131 Catania – ac.adi@unict.it 

 
AREA DELLA DIDATTICA 

• VISTO il proprio D.R. rep. n.2656 del 23/06/2025, con il quale è stato prorogato al 7 luglio 2025 

il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso di 

selezione per la partecipazione al Programma Erasmus italiano, a.a. 2025/2026; 

• Tutto ciò premesso; 
DECRETA 

 

Art. 1 – Sono emanate le graduatorie degli assegnatari delle borse di studio previste per ogni Ateneo 

ospitante e distinte per singolo corso di laurea magistrale e corso di laurea magistrale a c.u.. 

Art. 2 - Le graduatorie, allegate al presente decreto, del quale costituiscono parte integrante, sono 

state stilate in base ai requisiti indicati nell’Avviso di selezione per la partecipazione al Programma 

Erasmus italiano a.a. 2025/2026. 

Art.2 - Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell’Ateneo, unitamente alle graduatorie degli 

assegnatari delle borse di studio Erasmus italiano. 

 
                                                                                                          
IL RETTORE 

                                                       Prof. Francesco PRIOLO 

 

FRANCESCO
PRIOLO
15.07.2025
13:51:13
UTC

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
16/07/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
136750      III   12

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
2971

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere



  AREA DELLA DIDATTICA 
 

PROGRAMMA DI MOBILITÀ ERASMUS ITALIANO 
ANNO ACCADEMICO 2025/2026 

(Decreto Rettorale n. 2233 prot. 100039/2025 del 23/05/2025) 

GRADUATORIE  

Le graduatorie previste per ogni Ateneo ospitante sono stilate in base ai requisiti indicati 

nell’Avviso di selezione per la partecipazione al Programma Erasmus italiano a.a. 

2025/2026 e sono distinte per singolo corso di laurea magistrale e corso di laurea magistrale 

a c.u.. In caso di rinunce comunicate dagli studenti assegnatari della borsa, gli eventuali 

scorrimenti verranno comunicati tramite l’indirizzo di posta istituzionale dello/a studente/ssa. 

 

Università degli Studi di TRIESTE 

Corso di studio: Global Politics and Euro-Mediterranean Relations - LM-62 

Matricola Corso di iscrizione Anno di 
iscrizione 

Sede Ateneo 
ospitante 

Stato di 
ammissione 

Borsa 
ottenuta 

1000085277 LM-62 - Global Politics 
and Euro-
Mediterranean 
Relations  

1° Università degli 
Studi di TRIESTE 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

SI 

1000084201 LM-62 - Global Politics 
and Euro-
Mediterranean 
Relations  

1° Università degli 
Studi di TRIESTE 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

NO 

1000084898 LM-62 - Global Politics 
and Euro-
Mediterranean 
Relations 

1° Università degli 
Studi di TRIESTE 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

NO 

1000059194 LM-62 - Global Politics 
and Euro-
Mediterranean 
Relations  

2° Università degli 
Studi di TRIESTE 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

SI 

 

Università Ca’ Foscari Venezia 

Corso di studio: Informatica - LM 18 

Matricola Corso di iscrizione Anno di 
iscrizione 

Sede Ateneo 
ospitante 

Stato di 
ammissione 

Borsa 
ottenuta 

1000084711 LM 18 – Informatica 1° Università Ca’ 
Foscari Venezia 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

SI 

1000082060 LM 18 – Informatica 1° Università Ca’ 
Foscari Venezia 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

NO 

1000084719 LM 18 – Informatica 1° Università Ca’ 
Foscari Venezia 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

NO 

 

 



Università "Cà Foscari" di VENEZIA  

Corso di studio: Politiche e Servizi Sociali - LM 87 

Matricola Corso di iscrizione Anno di 
iscrizione 

Sede Ateneo 
ospitante 

Stato di 
ammissione 

Borsa 
ottenuta 

1000069534 LM 87 - Politiche e 
Servizi Sociali 

2° Università Ca’ 
Foscari Venezia 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

SI 

1000069535 LM 87 - Politiche e 
Servizi Sociali 

2° Università Ca’ 
Foscari Venezia 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

NO 

 

Università degli Studi di PARMA  

Corso di studio: Scienze della Nutrizione Umana – LM 61 

Matricola Corso di iscrizione Anno di 
iscrizione 

Sede Ateneo 
ospitante 

Stato di 
ammissione 

Borsa 
ottenuta 

1000003008 LM 61 - Scienze della 
Nutrizione Umana 

2° Università degli 
Studi di PARMA 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

SI 

 

Università degli Studi ROMA TRE  

Corso di studio: Storia e cultura dei paesi mediterranei – LM 84 

Matricola Corso di iscrizione Anno di 
iscrizione 

Sede Ateneo 
ospitante 

Stato di 
ammissione 

Borsa 
ottenuta 

1000069110 LM 84 - Storia e cultura 
dei paesi mediterranei 

2° Università degli 
Studi ROMA TRE 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

SI 

 

Università degli Studi di PAVIA  

Corso di studio: Chimica e tecnologia farmaceutiche – LM 13 

Matricola Corso di iscrizione Anno di 
iscrizione 

Sede Ateneo 
ospitante 

Stato di 
ammissione 

Borsa 
ottenuta 

1000016756 LM 13 Chimica e 
tecnologia 
farmaceutiche 

4° Università degli 
Studi di PAVIA 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

SI 

 

Università degli Studi di PAVIA  

Corso di studio: Direzione aziendale – LM 77 

Matricola Corso di iscrizione Anno di 
iscrizione 

Sede Ateneo 
ospitante 

Stato di 
ammissione 

Borsa 
ottenuta 

1000084750 LM 77 – Direzione 
aziendale 

1° Università degli 
Studi di PAVIA 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

SI 

1000085184 LM 77 – Direzione 
aziendale 

1° Università degli 
Studi di PAVIA 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

SI 

1000065464 LM 77 – Direzione 
aziendale 

2° Università degli 
Studi di PAVIA 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

SI 

 

  



Università degli Studi di ROMA "La Sapienza"  

Corso di studi: Filologia moderna - LM 14 

Matricola Corso di iscrizione Anno di 
iscrizione 

Sede Ateneo 
ospitante 

Stato di 
ammissione 

Borsa 
ottenuta 

1000033118 LM 14 Filologia 
moderna 

1° Università degli 

Studi di ROMA "La 

Sapienza"  

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

SI 

10000085294 LM 14 Filologia 
moderna 

1° Università degli 
Studi di ROMA "La 
Sapienza"  

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

SI 

1000084387 LM 14 Filologia 
moderna 

1° Università degli 
Studi di ROMA "La 
Sapienza"  

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

NO 

1000017461 LM 14 Filologia 
moderna 

1° Università degli 
Studi di ROMA "La 
Sapienza"  

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

NO 

1000004716 LM 14 Filologia 
moderna 

1° Università degli 
Studi di ROMA "La 
Sapienza"  

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

NO 

 

Università degli Studi di ROMA "La Sapienza"  

Corso di studio: Lingue e letterature comparate – LM 37 

Matricola Corso di iscrizione Anno di 
iscrizione 

Sede Ateneo 
ospitante 

Stato di 
ammissione 

Borsa 
ottenuta 

1000084295 
 

LM 37 Lingue e 
letterature comparate 

1° Università degli 

Studi di ROMA "La 

Sapienza"  

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

SI 

1000084357 
 

LM 37 Lingue e 
letterature comparate 

1° Università degli 
Studi di ROMA "La 
Sapienza"  

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

NO 

1000084320 LM 37 Lingue e 
letterature comparate 

1° Università degli 
Studi di ROMA "La 
Sapienza"  

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

NO 

1000085383 LM 37 Lingue e 
letterature comparate 

1° Università degli 
Studi di ROMA "La 
Sapienza"  

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

SI 

1000069886 LM 37 Lingue e 
letterature comparate 

2° Università degli 
Studi di ROMA "La 
Sapienza" 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

SI 

 

Università degli Studi di ROMA "La Sapienza"  

Corso di studio: Storia dell'arte e beni culturali - LM 89 

Matricola Corso di iscrizione Anno di 
iscrizione 

Sede Ateneo 
ospitante 

Stato di 
ammissione 

Borsa 
ottenuta 

1000066542 
 

LM 89 - Storia dell'arte 
e beni culturali 

2° Università degli 

Studi di ROMA "La 

Sapienza"  

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

NO 

 

  



Università degli Studi di ROMA "La Sapienza"  

Corso di studio: Comunicazione della cultura e dello spettacolo – LM 65 

Matricola Corso di iscrizione Anno di 
iscrizione 

Sede Ateneo 
ospitante 

Stato di 
ammissione 

Borsa 
ottenuta 

1000084372 LM 65 - Comunicazione 
della cultura e dello 
spettacolo 

1° Università degli 

Studi di ROMA "La 

Sapienza"  

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

si 

1000018244 LM 65 - Comunicazione 
della cultura e dello 
spettacolo 

1° Università degli 
Studi di ROMA "La 
Sapienza"  

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

si 

 

Università degli Studi di ROMA "La Sapienza"  

Corso di studio: Lingue per la cooperazione internazionale - LM 38 

Matricola Corso di iscrizione Anno di 
iscrizione 

Sede Ateneo 
ospitante 

Stato di 
ammissione 

Borsa 
ottenuta 

1000084362 LM 38 - Lingue per la 
cooperazione 
internazionale 

1° Università degli 

Studi di ROMA "La 

Sapienza"  

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

si 

1000085398 LM 38 - Lingue per la 
cooperazione 
internazionale 

1° Università degli 
Studi di ROMA "La 
Sapienza"  

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

si 

1000084371 LM 38 - Lingue per la 
cooperazione 
internazionale 

1° Università degli 
Studi di ROMA "La 
Sapienza"  

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

no 

1000081569 LM 38 - Lingue per la 
cooperazione 
internazionale 

2° Università degli 
Studi di ROMA "La 
Sapienza"  

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

no 

 

Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" 

Corso di studio: Filologia classica – LM 15 

Matricola Corso di iscrizione Anno di 
iscrizione 

Sede Ateneo 
ospitante 

Stato di 
ammissione 

Borsa 
ottenuta 

1000084407 LM 15 - Filologia 
classica   

1° Università degli 

Studi di ROMA "La 

Sapienza"  

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

si 

 

Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" 

Corso di studio: Archeologia - LM2 

Matricola Corso di iscrizione Anno di 
iscrizione 

Sede Ateneo 
ospitante 

Stato di 
ammissione 

Borsa 
ottenuta 

1000034214 LM 2   Archeologia 1° Università degli 

Studi di ROMA "La 

Sapienza"  

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

no 

 

  



Università degli Studi di NAPOLI "Federico II" 

Corso di studio: Physics LM 17 

Matricola Corso di iscrizione Anno di 
iscrizione 

Sede Ateneo 
ospitante 

Stato di 
ammissione 

Borsa 
ottenuta 

1000069411 
 

LM 17 - Physics 
 

2° Università degli 

Studi di NAPOLI 

"Federico II" 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

SI 

 

Università degli Studi di NAPOLI "Federico II" Corso di studio:  

Corso di studio: Scienze chimiche LM 54 

Matricola Corso di iscrizione Anno di 
iscrizione 

Sede Ateneo 
ospitante 

Stato di 
ammissione 

Borsa 
ottenuta 

1000002954 LM 54 - Scienze 
chimiche 

1° Università degli 

Studi di NAPOLI 

"Federico II" 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

SI 

Università degli Studi di NAPOLI "Federico II"  

Corso di studio: LM DATA - Data Science  

Matricola Corso di iscrizione Anno di 
iscrizione 

Sede Ateneo 
ospitante 

Stato di 
ammissione 

Borsa 
ottenuta 

1000070105 Data Science 2° Università degli 

Studi di NAPOLI 

"Federico II" 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

si 

 

Università degli Studi di NAPOLI "Federico II" 

Corso di studio: Economia e politiche pubbliche LM 56 

Matricola Corso di iscrizione Anno di 
iscrizione 

Sede Ateneo 
ospitante 

Stato di 
ammissione 

Borsa 
ottenuta 

1000084857 LM 56 Economia e 
politiche pubbliche 

1° Università degli 

Studi di NAPOLI 

"Federico II" 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

si 

1000085197 
 

LM 56 Economia e 
politiche pubbliche 

1° Università degli 

Studi di NAPOLI 

"Federico II" 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

si 

 

  



Università degli Studi di NAPOLI "Federico II"  

Corso di studio: GIURISPRUDENZA LMG/01 

Matricola Corso di iscrizione Anno di 
iscrizione 

Sede Ateneo 
ospitante 

Stato di 
ammissione 

Borsa 
ottenuta 

1000031874 LMG/01 - 
GIURISPRUDENZA 

4° Università degli 

Studi di NAPOLI 

"Federico II" 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

NO  

1000034826 LMG/01-
GIURISPRUDENZA 

4° Università degli 
Studi di NAPOLI 
"Federico II" 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

SI 

1000030016 LMG/01 -
GIURISPRUDENZA 

4° Università degli 
Studi di NAPOLI 
"Federico II" 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

SI 

1000032294 LMG/01 -
GIURISPRUDENZA 

4° Università degli 
Studi di NAPOLI 
"Federico II" 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

NO 

1000030744 LMG/01 -
GIURISPRUDENZA 

4° Università degli 
Studi di NAPOLI 
"Federico II" 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

NO 

1000030469 LMG/01 -
GIURISPRUDENZA 

4° Università degli 
Studi di NAPOLI 
"Federico II" 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

NO 

1000016230 LMG/01 -
GIURISPRUDENZA 

4° Università degli 
Studi di NAPOLI 
"Federico II" 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

NO 

1000031030 LMG/01 - 
GIURISPRUDENZA 

4° Università degli 
Studi di NAPOLI 
"Federico II" 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

NO 

1000014508 LMG/01 -
GIURISPRUDENZA 

5° Università degli 
Studi di NAPOLI 
"Federico II" 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

SI 

1000014716 LMG/01 -
GIURISPRUDENZA 

5° Università degli 
Studi di NAPOLI 
"Federico II" 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

SI 

 

Università degli Studi di NAPOLI "Federico II"  

Corso di studio: Finanza Aziendale LM 77 

Matricola Corso di iscrizione Anno di 
iscrizione 

Sede Ateneo 
ospitante 

Stato di 
ammissione 

Borsa 
ottenuta 

1000085575 LM 77-FINANZA 
AZIENDALE 

1° Università degli 

Studi di NAPOLI 

"Federico II" 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

SI 

 

Università degli Studi di NAPOLI "Federico II"  

Corso di studio: Ingegneria civile strutturale e Geotecnica LM 23 

Matricola Corso di iscrizione Anno di 
iscrizione 

Sede Ateneo 
ospitante 

Stato di 
ammissione 

Borsa 
ottenuta 

1000084856 LM 23 - Ingegneria 
civile delle acque e dei 
trasporti 

1° Università degli 

Studi di NAPOLI 

"Federico II" 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

NO 

 

  



Università degli Studi di NAPOLI "Federico II"  

Corso di studio: Ingegneria edile-architettura LM 4 c.u. 

Matricola Corso di iscrizione Anno di 
iscrizione 

Sede Ateneo 
ospitante 

Stato di 
ammissione 

Borsa 
ottenuta 

1000033501 LM 4 c.u. - Ingegneria 

edile-architettura  

4° Università degli 

Studi di NAPOLI 

"Federico II" 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

SI 

1000034323 LM 4 c.u. - Ingegneria 

edile-architettura LM 4 

c.u. 

4° Università degli 

Studi di NAPOLI 

"Federico II" 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

SI 

 

Politecnico di BARI  

Corso di studio: Communications Engineering LM 27 

Matricola Corso di iscrizione Anno di 
iscrizione 

Sede Ateneo 
ospitante 

Stato di 
ammissione 

Borsa 
ottenuta 

1000063895 LM 27 - 
Communications 
Engineering 

2° POLITECNICO di 

BARI" 

IDONEO 
CON 

REQUISITI 

SI 

 

Università degli Studi di CAGLIARI  

Corso di studio: Physics LM 17 

Matricola Corso di iscrizione Anno di 
iscrizione 

Sede Ateneo 
ospitante 

Stato di 
ammissione 

Borsa 
ottenuta 

1000054797 
 

LM 17 Physics 
 

2° Università degli 

Studi di CAGLIARI 

Escluso 
senza uno o 
più requisiti 

NO 

 

 


